
Solnický
zpravodaj č. 38

VÁŽENÍ  A  MILÍ  ČTENÁŘI

Konečně je tady zase jaro a s ním všechny ta krásy, které probouzejí chuť  
do  života,  přinášejí  radost  a  potěšení.  Příroda  se  probrala  ze  zimního  
spánku, všude kolem se rozvoněly květy a stromy se zelenají. 
Zkrátka paráda!
Také my Vás chceme potěšit. Přinášíme Vám nové, již 38. číslo Solnického  
zpravodaje. 

Vaše redakce

Obsah :
 Ze zastupitelsva str.   2 – 3
 Referendum str.   4  
 Nabídka str.   5
 Dopis starosty str.   6
 Střípky str.   8
 Uneco klub Solnice str.   9 - 13
 Z historie str. 14 – 17
 Společenská kronika str. 19 - 20



*************************************
ZPRÁVY  ZE ZASTUPITELSTVA
*************************************
Dne 17. března 2003 v 18.00 hod.   se konalo  3. zasedání  městského zastupitelstva  v Solnici 
.

Přítomno :   všech 15  členů   zastupitelstva  města  Solnice –  dle  prezenční 
       listiny

Dále bylo přítomno  7 občanů města

Z programu vybíráme :
1. Kontrola usnesení z     minulého zastupitelstva  
2. Majetkové záležitosti města  

a. Schválení závěrečného účtu města Solnice za rok 2003 po konsolidaci
b. Prodej, koupě pozemků
c. Půjčky na opravu bytového fondu
d. Zpráva o hospodaření v lesích za rok 2002, plnění rozpočtu 2002 a rozpočet 

2003 
3. Různé  

A. Rozpočet Vodovodního svazu Císařská studánka na rok 2003
B. Rozpočet DSO Mikroregion Bělá na rok 2003
C. Ostatní

4. Diskuse, usnesení, závěr  

Z usnesení :

Zastupitelstvo města schvaluje :

1. Schválení závěrečného účtu města Solnice za rok 2002 po konsolidaci.
2. Úpravu rozpočtu města na rok 2003.
3. Dotace v upraveném rozpočtu města – rok 2002 :

- na volby v roce 2002 ve výši      52.516,80 Kč
- na lesy                       ve výši       32.540,-   Kč

4. Koupi pozemku p.č. 377/20 o výměře 11 m2   za cenu 20,- Kč za jeden m2   od pana 
Bohuslava Štěpánka, bytem Pod Soudním Vrchem 5, Znojmo

5. Prodej  pozemku parc.  Č.  1687/2 o výměře  8.315 m2   firmě ARTKO, Ing.  Václav 
Macháň, se sídlem Mírová 1436, Rychnov nad Kněžnou, za minimální cenu 50,- Kč 
za jeden m2 .

6. Změnu trasy veřejné cesty z pozemku č. 2274 a 83/1 na pozemek č. 73(část)  v k.ú. 
Solnice výhradně při splnění podmínky urovnání majetkových vztahů u předzahrádek 
před domy čp. 295 a 237 ( parc. č. 83/6 a 83/5 v k.ú. Solnice) a urovnání majetkových 
vztahů u hranic pozemku parc. č. 74, v k.ú. Solnice. Podmínkou je dodržení kvality 
povrchu nové komunikace minimálně ve stávající kvalitě a stávající šíři.

7. Schvaluje  prodej  pozemků  parc.  č.  83/6  o  výměře  185  m2  v k.ú.  Solnice 
spoluvlastníkům  Mgr.Janu  Čermákovi,  Solnice  237  a  panu  Danielu  Čermákovi, 
Solnice 578 každému jednou polovinou za cenu 20,- Kč za jeden m2   a parc. č. 83/5, 



v k.ú. Solnice o výměře 63 m2   panu Mgr. Janu Čermákovi, Solnice 237 za cenu 20,- 
Kč za jeden m2 .

8. Zřízení věcného břemene – Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 246/2000 –S-D 
mezi  Městem  Solnice  a  ostatními  vlastníky  pozemků  a  Východočeskou 
plynárenskou,a.s. se sídlem Pražská 702, Hradec Králové – Vysokotlaký plynovod DN 
300 PN 40 Solnice – odbočka pro Opočno a České Meziříčí.

9. Zprávu o hospodaření v lesích za rok 2002, plnění rozpočtu roku 2002 a rozpočet na 
rok 2003 s tím, že zisk z hospodaření v lesích za rok 2002 bude ponechán na účtu lesů.

10. Půjčku na opravu bytového fondu :
- Miroslavu a Blance Olbrichovým, Ještětice 4 – na opravu fasády domu a na obnovu 

střešní kritiny
- Miloslavu a Jiřině Štěpánkovým, Vodárenská 586 Solnice – na obnovu střešní krytiny
11. Provedení projektové dokumentace na plynofikaci obce Ještětice.

Zastupitelstvo města bere na vědomí :

1. Kontrolu usnesení z minulého zastupitelstva bez připomínek
2. Rozpočet Vodovodního svazu Císařská studánka na rok 2003
3. Rozpočet Dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Bělá“ na rok 2003
4. Návrh na provedení parkové úpravy mezi nemovitostí pana Ivanovova a hřbitovem
5. Návrh na výběrové řízení na opravy vybraných komunikací
6. Informaci o stavu přípravy a postupu prací na komunikaci do ŠKODA a.s. Kvasiny

Zastupitelstvo města pověřuje :

1. Při  kladném splnění  podmínek bodu I/6 pověřuje  tajemníka MÚ Solnice přípravou 
podkladů pro nejbližší jednání zastupitelstva města.



********************************************
R E F E R E N D U M
********************************************

        
  Evropská  unie  ANO  či NE ?

V měsíci  červnu budou mít  občané České republiky  poprvé v historii  možnost  se vyjádřit 
k nějaké zásadní otázce týkající se ČR  veřejným hlasováním – referendem. Jak jistě všichni 
víte,  bude  to  referendum  o  vstupu  do  Evropské  unie.  Před  občanem  tak  vyvstanou  dvě 
možnosti – buď bude moci hlasovat pro anebo proti. 

Referendum o vstupu země do Evropské unie se uskuteční v pátek 13. a v sobotu 14. 
června 2003. 

Ve volebním obvodu  Solnice  byly určeny  2 okrsky :
volební okrsek č. 1 - Kulturní  dům  Solnice
volební okrsek č. 2 - hospoda Hanička  Ještětice

Hlasování začne v pátek ve 14.00 a volební místnosti tento den zůstanou otevřeny do 22.00. 
V sobotu budou moci občané vyjádřit svůj názor v referendu od 8.00 do 14.00 hodin.
Jak se ale občan má rozhodnout ? Je hodně výhod i nevýhod našeho případného členství. Již 
dva měsíce běží v médiích informační kampaň a přesto je dosud mnoho nerozhodnutých lidí.
Regionální evropské informační centrum působí v rámci Královéhradeckého i Pardubického 
kraje a sídlí od 25. března 2003 v Rychnově nad Kněžnou ve Společenském centru – číslo 
telefonu 494 534 615. Rozšířilo  tak síť  informačních  center,  jejichž  prostřednictvím chce 
ministerstvo zahraničí co nejúčinněji propagovat vstup České republiky do Evropské unie. 

Chcete získat co nejvíce informací ?
Navštivte rychnovské informační centrum, kde naleznete odpovědi na vše, co Vás ve vztahu 
k EU zajímá.
V květnu  začnou  rovněž  fungovat  tzv.  Eurobody.  Zřízeny  budou  například  v knihovnách, 
městských informačních centrech a dalších místech, kam chodí hodně lidí. Budou vybaveny 
propagačními materiály, z nichž lidé získají odpovědi na své otázky.



Zdravotní  ústav se sídlem v Hradci Králové
pobočka Rychnov nad Kněžnou

  Jiráskova 506, tel. 494 535 459, pracoviště Strojnická 1486 tel. 494 534 756. fax 494 542 503

NABÍDKA  SLUŽEB

Pobočka Zdravotního ústavu  v Rychnově nad Kněžnou má tato oddělení :

Laboratoř:
  - provádí rozbory pitných vod
  - vyšetření testů k ověření účinnosti sterilizátorů
  - stěry ve zdravotnických zařízeních
  - určení skladištních škůdců

Oddělení fyzikálních měření a odběrů vzorků vod :

- zajišťuje odběry pitných vod a rekreačních vod / koupaliště, sauny/
- provádí měření radonu ve stavbách a jeho vyhodnocení

Oddělení podpory zdraví :

- zajišťuje preventivní programy a poradnu v oblasti protidrogové
- prevence, zprostředkuje poradenství ke zdravému životnímu stylu
- podílí se na zpracování údajů o sledování zdravotního stavu obyvatelstva

Podrobnější informace o službách, a jejich cenách Vám sdělí pracovníci pobočky Rychnov nad Kněžnou :

Oddělení laboratoří : Jiráskova 506
Ing. Vlastimil Křížek, vedoucí pobočky ZÚ Rychnov nad Kn.
MUDr. Danka Kopsová

Oddělení měření a sběru vzorků vod :  Strojnická 1486
Hana Pichertová
Marcela Křenová

Oddělení podpory zdraví : Strojnická 1486
Dagmar Serbousková



********************************************
O T E V Ř E N Ý   D O P I S
********************************************

SK  Solnice v Solnici  1.4.2003
p. Vladimír  Sonnevend
předseda oddílu kuželek
Komenského 594
Solnice

Vážený pane předsedo!

Přijměte osobně Vy a Vaším prostřednictvím všichni funkcionáři a především hráči oddílu 
kuželek upřímné poděkování rady Města Solnice za vzornou reprezentaci a propagaci našeho  města.

Dovedu se vžít do pocitu hráčů, funkcionářů a příznivců oddílu po posledním utkání, kdy se 
rozhodovalo o postupu do II.ligy a zvítězil soupeř. Ale nebuďte smutní, vždyť SK Solnice je mezi 
čtyřiceti nejlepšími mužstvy ČR v kuželkách, a to je nevídaný úspěch a propagace Města Solnice.

To, že se nepodařil postup do II. Kuželkářské ligy v sezóně 2002 – 2003, nic nemění na tom, 
že sportovním zápolením a elánem Vás všech,  kteří  tento sport  děláte,  se může vybojovat  postup 
v sezóně příští. K tomuto Vám všem přeji pevné zdraví a velký kus sportovního štěstí.

Ještě jednou velké poděkování všem kuželkářům.

S úctou 

 Ladislav  Kubíček
starosta  Města Solnice

K poděkování  se připojuje  i redakce  Solnického  zpravodaje !
Výsledky  kuželkářů  pravidelně sledujeme  a i v příští sezóně  míníme  o úspěších oddílu  
kuželek  SK Solnice informovat  občany  Solnice  na našich  stránkách



Děti z mateřské školy  při vystoupení  na  2.Městském a školním plese :
Kristýnka Ehlová, Lucka Šmídová, Martin Lesák, Verča Šklíbová a Pavlínka Dusilová /první řada  
zleva /, Martin Štefek, Lenka Chorvátová, Matýsek Kroulík a Lukáš  Štěpánek / druhá řada zleva/  -  
při  svém vystoupení „VEČERNÍČEK“.

      Město  Solnice , Mateřská  škola Solnice a Základní škola Solnice touto  
cestou  děkují  za sponzorské dary  do tomboly  II. Městského a  školního  
plesu. Přispěli  jste tak žákům obou solnických škol, neboť výtěžek plesu  
bude použit na  výchovnou a vzdělávací  činnost.



*****************************************
S T Ř Í P K Y
*****************************************

 Víte ,že Město Solnice má svoje internetové  stránky?
Najdete je na adrese  http://www.solnice.cz . Kromě obecných informací o městě, historii  i 
současnosti zde naleznete fotogalerii a v elektronické podobě i Solnický  zpravodaj.

 Městská knihovna  je otevřena každý čtvrtek  od  17.00 do 19.00 hod.Můžete zde kromě 
výpůjčky knih  použít  za mírný poplatek i internet.

 „Psí  domov“ Lukavice  má v Solnici  u obchodního domu Kubík  svou vývěsní skříňku. 
Jestliže váháte, jakého čtyřnohého přítele si pořídit,  nahlédněte do vývěsky , neb navštivte 
„Psí domov“ – pro veřejnost otevřeno v pracovní dny denně od 11.00  do 16.00 hodin.

 Dne 30. dubna 2003 se konal v Solnici lampiónový průvod s pálením čarodějnic. Rada města 
touto cestou děkuje solnickým hasičům, kteří přes nepřízeň počasí zajišťovali občerstvení u 
ohně.

 V pátek 23. května od 9.00 hod. se uskuteční na hřišti SK Solnice  již 11. ročník atletických 
závodů školních družstev okresu Rychnov nad Kněžnou „O pohár starosty Města Solnice“. 
Přijďte povzbudit  mladé  sportovce !!!

 V sobotu  24. května  2003 pořádá Sbor dobrovolných hasičů  Brocná
„Oslavy 125 let trvání  hasičského sboru v Brocné“  a závody v požárním sportu.  Srdečně 
zvou pořadatelé.

 V sobotu 7. června 2003 neseďte doma, udělejte něco pro své zdraví  a přijďte na tradiční 
pochod „Solnickou solnou stezkou“ !!! Poprvé můžete jet i na kole !!!  /Trasy na straně 12  
našeho zpravodaje/

 Solnická pouť  letos  připadá  na neděli 20. července .
 Nenechte  si ujít !!!   9. – 10. srpna  se v Solnici  koná 1. ročník  UNESCO  World CUPu . 

Turnaje se zúčastní  hráči  z České republiky, Slovenska, Polska a dalších zemí. Za areálem 
plovárny  vyroste  malé stanové městečko. Pořadatelé počítají až s 800 účastníky. 

http://www.solnice.cz/


U N E S C O   K L U B   S O L N I C E

Historie  vzniku  UNESCO KLUB Solnice – CZ

Rozhodnutí  o  založení  Unesco  klubu  Solnice  –  CZ  padlo  po  několika 
osobních jednáních prezidenta Unesco clubu Spišské Podhradie pana Michala 
Barbuščáka a dalších členů výboru na podzim 2001 a na jaře 2002 s členy 
přípravného výboru v Rychnově n. Kn. A Solnici.

Stali jsme se pokračovateli překrásné myšlenky ze Spišského Podhradia

„Návrat k přírodě – návrat ke svým kulturním kořenům“

V květnu 2002 se uskutečnilo v Solnici pracovní jednání za účasti členů přípravného výboru, starosty 
města a dalších, na kterém prezident Unesco club p. Michal Barbuščák předal přítomným pověřovací 
dokumenty k založení klubu v Solnici. Na základě toho zpracoval přípravný výbor stanovy Unesco 
klubu Solnice – CZ, které byly zaregistrované na MV ČR dne 27.8.2002 a tím registrován náš klub 
pod názvem Unesco klub Solnice CZ.

Cílem  Unesco  klubu  –  CZ  je  propagace  kulturních  památek  zapsaných  do  světového  dědictví  
UNESCO. Zároveň budeme propagovat historické, kulturní a přírodní památky a unikáty v Solnici, 
v Orlických horách a v Podorlicku.

Hodláme pořádáním sportovních a společenských akcí  pro nejširší  veřejnost  vytvořit  prostředí,  ve 
kterém se budou účastníci seznamovat s kulturním dědictvím tohoto regionu.

Vyvrcholením činnosti  bude  v sobotu 7.6. 2003  turistický pochod v okolí Solnice a Uhřínova pod 
Deštnou , na  jehož  trasách  účastníci  poznají  zdejší
přírodu i  památky,  a  zejména  uspořádání  UNESCO CUPu Solnice  –  CZ 2003 I.ročník,  který  se 
uskuteční 9.8. – 10.8. 2003 v Solnici  ve sportovním areálu. Soutěžit se bude ve volejbale, nohejbale, 
ale i řadě méně známých sportů. Propozice na jednotlivé soutěže  jsou k dispozici na internetových 
stránkách. http://www.sweb.cz/unesco.solnice

KČT  Solnice   a  UNESCO  klub  Solnice  –  CZ  pořádá 
tradiční pochod

Solnická  solná  stezka
v sobotu 7. června 2003

START – průběžný od 7,30 hod. do 10,00 hod. ze sportovního areálu SK Solnice / hřiště/ pro 
trasu 5 km a cyklotrasy , odjezdy autobusů na trasy 10, 20 a 30 km v 7,30, 8,30 a 9,30 hod. 
tamtéž.

CÍL – sportovní areál SK Solnice do 18,00 hod.



Trasy  - pěší

 5 km – Solnice, Šárka, Hamernice, Kvasiny – ÚSP exkurze, občerstvení, ke kravínu ,  
po zelené do Solnice

 10  km  –  autobusem  za  Skuhrov  n.  B.  k Biskupské  cestě,  Biskupská  cesta,  Malý  
Uhřínov, Villa Nova – exkurze ve skanzenu a občerstvení,  Benátky a po zelené do  
Solnice

 20 km – autobusem do Jedlové, Jedlová, Matouš, Uhřínov, Villa Nova – exkurze a  
občerstvení, po zelené do Solnice

 30  km  –  autobusem  na  Masarykovu  chatu,  Velká  Deštná,  Uhřínov  –  exkurze  ve  
skanzenu a občerstvení, po zelené do Solnice

Trasy – cyklotrasy

 30  km  pro  rodiče  s dětmi  –  Solnice,  Deštné,  Uhřínov,  Villa  Nova  –  exkurze  ve  
skanzenu a občerstvení, Solnice

 85 km – Solnice, Rychnov n. Kn. , Jaroslav  ,Hláska, Zdobnice, Nebeská Rybná, Říčky,  
Černá  Voda,  Orlické  Záhoří,  Šerlich,  Deštné,  Uhřínov  –  exkurze  ve  skanzenu  a  
občerstvení, Solnice

Každý  účastník  obdrží  diplom  a 
občerstvení , vstup do skanzenu a 
ÚSP  je  zdarma.  Pro  děti  budou 
pořádány ve sportovním areálu SK 
Solnice  od  14.00  hod.  sportovní 
soutěže  s pěknými  cenami. 
V prostoru  startu  a  cíle  bude 
zajištěno  stravování,  opékání  a 
grilování, udírna. Pořadatelé chtějí, 

aby se akce konala v přátelské atmosféře a duchu hesla „zdrávi 
došli“ a „nerozčiluj se“. 

Vzhledem  k omezené  kapacitě  autobusů  doporučujeme  zaslat  účastnickou  přihlášku  co 
nejdříve, abychom případně mohli zvýšit kapacitu autobusové přepravy. V přihlášce uveďte 
počet účastníků a zvolenou trasu. 

Adresa : SK Solnice tel :  494 596 708
UNESCO Klub fax : 494 596 708
Komenského ul. 594 e-mail : sksolnice@mujbox.cz

            517 01 Solnice

Spolupořadateli akce jsou Městský úřad Solnice, Středisko experimentální archeologie VILLA  
NOVA Uhřínov, Ústav sociální péče Kvasiny, Základní škola Solnice.

mailto:sksolnice@mujbox.cz


UNESCO  World CUP

VOLEJBAL  - PROPOZICE :

Pořadatel :  UNESCO Klub  Solnice – CZ
Datum  a místo : 9. – 10. 8. 2003  - volejbalový areál Kvasiny
Právo startu : přihlášená 8 – členná družstva
Přihlášky : na adresu pořadatele  do 30.6.2003
Hrací pořádek : - hraje se na dva vítězné sety do 15 bodů bez ztrát

- minimálně dvě ženy stále na hřišti
- prvních 15 družstev získá Unesco body a právo startu na Unesco Cupu v Brezne a 

Šuranoch
Vložené soutěže :

- nejmladší a nejstarší hráč a hráčka
- Miss  Unesco Cup 2003,  Missák Unesco Cup 2003
- Nejlepší fanda a fanynka

MALÁ  KOPANÁ  -  PROPOZICE :

Pořadatel :  UNESCO Klub  Solnice – CZ
Datum  a místo : 9. – 10. 8. 2003  - Sportovní areál SK Solnice
Právo startu : přihlášená 5 – členná družstva / 4+1, libovolný počet 
                      náhradníků – hokej.střídání/
Přihlášky : na adresu pořadatele  do 24.7.2003
Hrací pořádek : - hrací doba  2 x 10 minut

- hrací hřiště 20 x 40 m.
- družstva jsou rovnocenná bez rozdílu věku

Vložené soutěže :
- nejmladší a nejstarší hráč 
- nejlepší střelec a brankář
- Nejlepší fanda a fanynka

ŠACHY   -  PROPOZICE :
otevřený turnaj  jednotlivců  v rapid šachu

Pořadatel :  UNESCO Klub  Solnice – CZ
       spolupracuje při organizaci turnaje se ŠŠ Panda RK

Datum  a místo : 9. – 10. 8. 2003  - Kulturní  dům  Solnice
Právo startu : přihlášení jednotlivci, 2 kategorie 

- hráči s ELO  nad 1800
- hráči s ELO do 1799 a neregistrovaní

Přihlášky : na adresu pořadatele  do 1.8.2003
Hrací pořádek : - hraje se švýcarským systémem na 11 kol 2 x 20 min.



- o pořadí rozhodují body, progres, bucholtz

KUŽELKY   -  PROPOZICE :
Pořadatel :  UNESCO Klub  Solnice – CZ

Datum  a místo : 9. – 10. 8. 2003  - kuželna  SK Solnice
Přihlášky : na adresu pořadatele  do 1.8.2003 / možnost i v průběhu 

      turnaje dle volné kapacity – 2 dráhy/
Hrací pořádek : 60 HS / poplatek 30,- Kč  na místě

V průběhu   celého   turnaje  platí  hesla  „NEROZČILUJ  SE“  a  „MĚJME  SE  DOBŘE, 
NEJLÉPE  KRÁSNĚ  A  USMÍVEJME  SE“ – dodržování  se přísně  vyžaduje. 

Kontakt :  SK  Solnice, UNESCO Klub – CZ , Komenského 594
517 01  Solnice

Tel.: 494 596 708 Mobil : 605 927 089
E – MAIL : sksolnice@mujbox.cz

        JaroslavPodzimek@seznam.cz

mailto:JaroslavPodzimek@seznam.cz
mailto:sksolnice@mujbox.cz


*****************************************
Z  H I S T O R I E
*****************************************

Z historie  Poštovního úřadu  v Solnici
Josef  Juza

Tak, jak má svou historii každá instituce, má svou historii i solnická 
Pošta. Pro dále uvedenou studii jsem využil ručně psanou Poštovní kroniku 
pana Adolfa Vaníčka ze Solnice a dalších archivních pramenů uložených ve 
fondu  města  v rychnovském  archivu,  např.  městské  kroniky  Františka 
Hajna aj.   Poštovní  kronika je  ojedinělým studijním pramenem z oblasti 
poštovnictví  v regionu  a  náleží  k vzácným  historickým  písemným 
památkám..

Pan Adolf  Vaníček  se  narodil  17.  června  1903  v Solnici  ve 
starém hostinci „U zeleného stromu“ čp. 209 v rodině Adolfa 
Vaníčka,  sedláře  a  hostinského  (1871  –  1950)  a  matky 
Ludmily, rozené Bekové ( 1873 – 1960) . V roce 1907 si otec 
pronajal  hostinec  „Na  zámečku“,  jehož  majitelem  byl  pan 
Hynek  Suchánek,  statkář  v Solnici,  čp.  54.  Syn  Adolf 
navštěvoval v letech 1909 – 1914 místní obecnou školu a 1914 
–  1917 v Rychnově  nad  Kněžnou tříletou  měšťanskou školu 
chlapeckou. Zde rovněž absolvoval 2 letou tkalcovskou školu 
s jednoletým obchodním oddělením  1917 – 1920. Ve školním 

roce  1920/21  byl  studujícím  obchodní  německé  školy  v Liberci.  Vrátil  se  domů k rodičům a  do 
nástupu na vojnu na podzim roku 1923 byl bez zaměstnání.   Osmnáctiměsíční  vojnu si odsloužil 
v Josefově.  Po návratu prošel  p.  Adolf  Vaníček povinnou půlroční  praxí  u  solnického poštovního 
úřadu, aby poté byl pověřen vedením pošty ve Vysokém Chvojně ( od 25.9.1925). Po třech měsících 
byl  přeložen  k poštovnímu  úřadu  do  Lanškrouna  a  již  v únoru  1926  byl  jmenován  poštovním 
expedientem v Javornici.  Od 1. ledna 1929  působil jako poštovní
akcesista v Rychnově nad Kněžnou.. Než trvale zakotvil od 1. ledna 1952 jako přednosta poštovního 
úřadu  v Solnici,  prošel  poštami  v Třebechovicích  pod  Orebem,  opět  v Rychnově  nad  Kněžnou, 
Skuhrově nad Bělou. Do důchodu odešel 30. června 1963. Tolik stručně ze životopisu autora Poštovní 
kroniky města Solnice.

V roce  1740  bylo  v Čechách  „již  nebo  jen“  58  poštovních  stanic.  Roku  1749  jela  první 
poštovní zásilka (poštovní vůz) z Vídně přes Brno do Olomouce. V čase solnického magistrátu (1794 
–  1850)  působil  v sousedním  Rychnově  nad  Kněžnou  císařsko  –  královský  poštovní  úřad.  Posel 
hospodářského úřadu v Kvasinách nosil denně úřední a soukromou poštu do Rychnova nad kněžnou, 
kde ji předal c.k. poštovní expedici, která zároveň vydávala poslovi úřední i soukromou korespondenci 
jak  pro  kvasinský  zámek,  tak  pro  město  Solnici.  Bylo  běžným  jevem,  že  solničtí  obchodníci  i  
řemeslníci dostávali listovní poštu nepravidelně a opožděně. Mrzutosti a všelijaké komplikace z toho 
vzešlé doprovázely hospodářský život, ale solnický magistrát k tomu mlčel, aby vystoupením proti 
kvasinskému panskému poslu nepobouřil ředitele panství a vrchnost samu.



Ještě 4 roky ( do roku 1852) po zrušení poddanství zůstal panský posel, který svou činností 
připomínal solnickým jejich bývalý poměr k vrchnosti. Až v létě 1852 punčochář Josef Vaníček se 
konečně rozhodl. Dne 3. září 1852 suplikou žádal o udělení služby poštovního posla. Její znění je  
zachované doslova :

„Slavná představenost !
Když skoro každého dne od slavné zdejší obecní Představenosti do Rychnova dílem na Poštu, pak  
k slavnému  císařsko  královskému  podkrajskému  Auřadu  a  císařsko  královskému  Okresnímu  a  
sborovému Saudu spisy odesílaj a tam odcad zase přijímaj a taková odeslání zkrze posla se vykonává  
a jemu odměna z obecní kasi se uděluje, vidím se já, při nich okolnostech toužebně poslušně prositi,  
by  mně  taková  poselství  proti  dobrolíbezné  odměně  dobrotivě  uděleno  bylo  k podosáhnutí  tého 
podporujou mou prosbu  následujícími důvody :

-Jsem zdejší občan a držitel domku No 114 tehdy za každé provinění a chybu povinovanou náhradu  
dáti vstavu  sem.
-  Ráčí  bejt  slavné  Představenosti  povědomo,  že  jsem  se  vždy  spravedlivě  i  zdvořile  choval  .  
Následovně  ve  vší  zdvořilosti  prosím,  by  Slavná  Představenost  ráčila  mě  tu  službu  poselství  do  
Rychnova přiděliti.

V Solnici  dne 3. září 1852 Josef  Vaníček

Po měsíci,  13. října, pan solnický purkmistr Hynek Suchánek panu Josefu Vaníčkovi vyhověl.  Ve 
jmenovacím dekretu čteme :

„V následku Vaší žádosti ze dne 4. září 1852 č. 489 a usnedení zdejšího výboru ze dne 3. října  
1852 se Vám služba poštovního posla od 1. listopadu t.r. proti tomu uděluje, že Vaší povinností bude  
všechny  ouřední  spisy  c.k.  úřadům do Rychnova  neb  na  poštu,  spolu  i  soukromá psaní  zdejších  
měšťanů  na  c.k.  poštu  třikráte  každého  téhodne  zdarma  nositi,  všechny  spisy  znějící  na  zdejší  
představenost  od  c.k.  úřadů  nebo  pošty  zdarma  zpět  přinášeti,  přičemž  Vám  nezabraňujeme  za  
soukromá psaní z pošty 1 krjcar stříbra žádati.

Další  Vaší  povinností  bude  všechny  ouřední  spisy,  jakož  i  soukromá  psaní  pod  Vaší  
zodpovědností  a  Vaše nebezpečí  věrně a netykaně na znějící  c.k.  úřad nebo stranu odváděti  ,  za  
kterouž službu se Vám roční plat 12 zlatých stříbra od 1. listopadu t.r. ze zdejší obecní kasy čtvrtletně  
k vyplacení ustanovuje o čemž se Vám vědomost uděluje“. 

Město Solnice tedy mělo od 1. listopadu 1852 svého posla, který úřední i soukromé dopisy ze Solnice 
nosil a c.k. poště v Rychnově k další expedici předával, ale zpět do Solnice chodil pan Josef Vaníček 
bez  dopisů  pro  město  určených,  neboť  ty  pan  rychnovský  poštmistr  svěřoval  jako  doposud 
kvasinskému poslovi Dlabolovi, nedbaje na protesty představených města Solnice.

A tak peníze za službu, jako za starých vrchnostenských časů plynuly do kapsy zámeckého posla 
( Dlabola chodil s poštou od roku 1827) . Pan Josef Vaníček se musel spokojit s bezplatnou pochůzkou 
z Rychnova a se služným 12 zlatých ročně. Po 7 měsíčním marném dopisování rychnovskému panu 
poštmistrovi, aby korespondenci pro Solnici dával panu Vaníčkovi, nastoupilo solnické představenstvo 
cestu  stížnosti  l  c.k.  ředitelství  pošt  v Praze,  které  příznivě  rozhodlo  ve  prospěch  solnického 
poštovního posla pana Josefa Vaníčka.

Zřizováním nových bělidel v Solnici , Kvasinách a ve Skuhrově nad Bělou, rozvojem průmyslového 
podnikání doprovázeném s větším dopisováním majitelů bělidel se sběrnami, jakož i jinými dodavateli 
a  odběrateli,  jejichž počet  rostl,  vyvolalo potřebu rychlejšího spojení  se světem. To se mohlo stát 
zřízením samostatné c.k. poštovní stanice mimo město Rychnov nad Kněžnou. 



První žádost o její zřízení c.k. poštovní ředitelství v Praze zamítlo z důvodu, že by se Poštovní úřad 
v Solnici nevyplácel. Tímto rozhodnutím se solničtí nedali odradit a ještě téhož roku, 14 října 1862 
využili dobrozdání sousedních obcí Černíkovic, Kvasin, Domašína, Litohradů, Skuhrova nad Bělou, 
Ještětic,  Bílého Újezda,  Hrošky,  Voděrad a  Byzhradce,  jakož i  majitelů bělidel  a  opět  zažádali  o 
zřízení samostatné poštovní expedice v Solnici. Než se tak stalo, uplynula téměř další dvě léta. Zřízení 
pošty v Solnici totiž naráželo na odpor rychnovského poštmistra Vincence Prause.

Konečně  v Květnu  1864  dostalo  představenstvo  obce  Solnice  toužebně  očekávané  vyřízení,  jímž 
Poštovní úřad v Solnici byl povolen. Čteme v něm tato rozhodnutí :

„Představenstvu města Solnice !
Dle usnesení c.k. direkce v Praze ze dne 6. května t.r. č.  4383 vstoupí poštovní expedice  dne 16.  
května 1864 do činnosti.
Ta sama bude se zabývat službou psaní a jezdu spojení pošty zkrze Austí a v Náchodě. Obesílací okres  
této  nové  poštovní  expedice  činějí  v rozvrhu  uvedená  místa,  o  čemž  představenstvo  k hbytému 
oznámení obyvatelům jmenovaných míst vyrozumívá.“
C.k. okresní úřad v Rychnově , dne 11. května 1864  -    Guberth

Doslovně cituji z výpisů dat o Poštovním úřadě v Solnici :
„Výnosem ministra obchodu ve Vídni č. 6425 – 1512 ze dne 16. května 1864 zřízena byla poštovní  
expedice pro listovní a jízdní poštu a též pro obstarávání denní poselné jízdy do Ústí nad Orlicí a  
Náchoda. 

V okrese Rychnov / myšleno soudní okres/:
- do místní obce Černíkovice
- do místní obce Domašín
- do místní obce Hraštice,Debřece,Klečkův Mlýn, Nová Ves u Skuhrova, Rybníček,Růženina 

Huť, Skuhrov a Slavěnka
- do nístní obce Kvasiny a Borovina, Hamernice, Ještětice, Císařské Lázně, Litohrady, Nový 

dvůr
- do místní obce Solnice
- do místní obce Svinná, Beranec, Proloh, Víska ,Vitenšov
- do místní obce Třebešov

     pokračování příště



Pobočka České  pošty v Solnici   je od roku 1998  umístěna  v přízemí 
budovy čp.6 , na rohu Masarykova náměstí  a ulice Pod poštou.



*****************************************
S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A
*****************************************
Narozené děti :

únor: Natálie Nývltová  , Solnice
březen : Kristian Černý , Solnice

Jakub Cvejn , Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí !!

Sňatek  uzavřeli :

únor : Roman Cvejn , Solnice
Klára Bartoníčková , Solnice

březen : Václav Štěrba , Ještětice
Dana Tomášková , Ještětice

Michal Černý , Solnice
Helena Jakubcová,RK

duben : Martin Štěpán , Solnice
Andrea Marková, Hradec Králové

 Rostislav Tomáš , Solnice
Marcela Kovářová , Kvasiny

Hodně šťastných společných dnů plných lásky a vzájemné úcty !!
Zemřeli :

únor :  Marie Cvejnová , Solnice
František Kesler  , Solnice
Anna Kalousová, Solnice

březen: Věra  Hynková, Ještětice
duben : Dobroslava Křížová , Solnice

Jan Dostál , Solnice
Miloslav Kubíček , Solnice

Čest  jejich  památce !!



Uzávěrka příspěvků : 15.5.  2003
Vychází nákladem  200 výtisků

Cena  :  5,- Kč

Adresa redakce : Redakce Zpravodaje , MěÚ  Solnice
J.Souckova@email.cz

mailto:J.Souckova@email.cz

